
 118

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní organizace Živnostensko-obchodní středostavovské skupiny  
Klatovy 

 
1920 – 1938 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 667 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 119

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Snahy o zlepšení podmínek živnostníků a obchodníků a také docílení jejich větší váhy 
v politice vyvrcholily 26. prosince 1918, kdy byla na členské schůzi OJŽS v Klatovech 
založena Obchodní a živnostenská jednota v Klatovech jako užší organizace okresní jednoty.  
 Byl to nepolitický spolek s účelem a cílem převážně hospodářským a obranným proti 
nedemokratickému a nezákonnému jednání stran socialistických. V čele jednoty stál předseda 
František Svoboda, jednatelem byl Jan Kaňák a pokladníkem Ludvík Kraus. Za členy jednoty 
se přihlásili téměř všichni živnostníci a obchodníci z Klatov bez rozdílu politické příslušnosti.  
 Během roku 1919 až do poloviny roku 1920 se z původní jednoty začalo vyčleňovat 
politické jádro, to vše vyvrcholilo v červnu 1920. Dne 13. června 1920 na mimořádné valné 
hromadě Obchodní a živnostenské jednoty v Klatovech bylo rozhodnuto jednotu zrušit a ustavit 
místní organizaci politické strany živnostnictva a obchodnictva v Klatovech. Předsedou 
politické organizace Živnostensko – obchodní strany středostavovské v Klatovech se stal 
Robert Zýka, místostarostou Stanislav Zýka a jednatelem Jan Bošek. 
 Činnost místní organizace trvala do 28. října 1938, kdy bylo na výborové schůzi z důvodu 
vnitřní i zahraniční politiky a nevyjasněných politických poměrů rozhodnuto o úplném 
zastavení činnosti strany.  
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Archiválie zachycují časové období 1920-1938. Celý fond tvoří pět knih zápisů ze schůzí 
(od roku 1920) a jedna matrika členů (/1920/). 
 
 Dochované písemnosti jsou v českém jazyce. Jedná o písemnosti psané většinou ručně, 
ale i přesto je jejich čitelnost velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny 
prachem. Jejich úplnost je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,11 bm. Tvoří jej 6 inv. čísel (6 knih). 
Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují období od roku 1920 do roku 1938. Vypovídají o 
činnosti Živnostensko – obchodní strany středostavovské v Klatovech, která bojovala o co 
nejlepší práva živnostenských společenstev spadajících do soudního okresu Klatovy. 
 
 Veškeré informace se nacházejí v knihách zápisů ze schůzí, kde je nám přiblížena 
každodenní činnost této politicko - obchodní organizace.  
 
 
 
 
 



 120

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond roku 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 121

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí místní skupiny (do 22. 1. 1924) 1920-1924 K1 
  2 Zápisy ze schůzí místní skupiny (13. 2. 1924 - 8. 4. 1927) 1924-1927 K2 
  3 Zápisy ze schůzí místní skupiny (17. 2. 1927 - 6. 8. 1931) 1927-1931 K3 
  4 Zápisy ze schůzí místní skupiny (18. 6. 1931 - 13. 3. 1934) 1931-1934 K4 
  5 Zápisy ze schůzí místní skupiny 1935-1938 K5 
 
  B. evidenční 
 
  6 Matrika členů /1920/ K6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 122

Název archivní pomůcky: Místní organizace Živnostensko-obchodní  
              středostavovské skupiny Klatovy 

 
Časový rozsah: 1920-1938 
 
Počet evidenčních jednotek: 6 (6  knih)  
 
Počet inventárních jednotek: 6 
 
Rozsah v bm:  0,11 bm  
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


